Rua João Mattiuzi, nº 279

Telefone: (43) 3308-1450 - e-

Ofício SAS nº1029 /2025

 Ilmo Senhor

 Dr. Odarlone Orente

 Vereador

 Câmara Municipal de Apucarana

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao teor da

Requerimento 148/2025 em referência, a Secretaria Municipal de Assistência Social

Apucarana, vem trazer considerações relevantes sobre a demanda apresentada. Atualmente o

bairro Residencial Fariz Gebrim,

fica localizado no bairro da Vila Reis

momento, também tem sido realizado

ao mês, em parceria com a unidade

Sendo assim, considerando a demanda neste território em questão, estamos planejando e

organizando, conforme ampliação de recursos humanos, o atendime

Fariz Gebrim, semelhante ao que é realizado em outro projeto habitacional de interesse social, o

Solo Sagrado, que tem demonstrado bons resultados em proteção social, vindo de encontro à

orientações técnicas sobre o serviço.

Em relação a estudos sobre

implantar algo inédito no município,

certamente ajudará a elaborar u

existentes no município.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais; e, aproveitamos a

oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Superintendente Municipal de Assistência Social

Rua João Mattiuzi, nº 279 – Parque Bela Vista - CEP: 86.803-180 - Apucarana

-mail: sas@apucarana.pr.gov.br/ - sasapucarana

/2025                                              Apucarana, 09 de dezembro

de Apucarana

cordialmente, em resposta ao teor da solicitação formulada em

em referência, a Secretaria Municipal de Assistência Social

trazer considerações relevantes sobre a demanda apresentada. Atualmente o

bairro Residencial Fariz Gebrim, tem cobertura de atendimento referenciada ao

Vila Reis, atendendo as famílias conforme sua necessidade. Ne

também tem sido realizado pelo CRAS, trabalho descentralizado no bairro uma vez

em parceria com a unidade básica de saúde.

Sendo assim, considerando a demanda neste território em questão, estamos planejando e

iação de recursos humanos, o atendimento itinerante semanal no

Fariz Gebrim, semelhante ao que é realizado em outro projeto habitacional de interesse social, o

Solo Sagrado, que tem demonstrado bons resultados em proteção social, vindo de encontro à

orientações técnicas sobre o serviço.

sobre a problemática apontada, a secretaria conseguiu recentemente

inédito no município, o departamento de Vigilância Socioassisten

elaborar um diagnóstico sobre a desproteção social e vulnerabilidades

nos à disposição para esclarecimentos adicionais; e, aproveitamos a

oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Jean Chemoune Rech

Superintendente Municipal de Assistência Social

Apucarana – PR

arana@gmail.com

de dezembro de 2025.

solicitação formulada em

em referência, a Secretaria Municipal de Assistência Social de

trazer considerações relevantes sobre a demanda apresentada. Atualmente o

tem cobertura de atendimento referenciada ao CRAS III, que

atendendo as famílias conforme sua necessidade. Neste

trabalho descentralizado no bairro uma vez

Sendo assim, considerando a demanda neste território em questão, estamos planejando e

nto itinerante semanal no

Fariz Gebrim, semelhante ao que é realizado em outro projeto habitacional de interesse social, o

Solo Sagrado, que tem demonstrado bons resultados em proteção social, vindo de encontro às

a problemática apontada, a secretaria conseguiu recentemente

ocioassistencial, que

óstico sobre a desproteção social e vulnerabilidades

nos à disposição para esclarecimentos adicionais; e, aproveitamos a

oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Superintendente Municipal de Assistência Social

		2025-12-09T16:38:31-0300
	JEAN CHEMOUNE RECH:055.988.869-44 1